RESOLUÇÃO Nº 050/2009 – CONSUNI

Aprova, nos termos do Processo nº 2028/2009, o

pagamento de gratificação a servidores da UDESC que
atuam no Curso de Atualização Profissional em Gestão e
Desenvolvimento Gerencial (modalidade extensão), da

ESAG/UDESC, conforme a Resolução nº 026/2008 –
CONSUNI.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso da
prerrogativa que lhe confere o inciso XIV do art. 28 do Estatuto da UDESC, considerando o que
consta do Oficio DG-ESAG 205/2009 ,juntado ao Processo n° 2028/2009, em tramitação nos

Conselhos Superiores,

R E S O L V E, “ad referendum” do CONSAD e do CONSUNI:

Art. 1º – Fica aprovado, nos termos Processo nº 2028/2009, o pagamento de gratificação

a servidores da UDESC que atuam no Curso de Atualização Profissional em Gestão e

Desenvolvimento Gerencial (modalidade extensão) operacionalizado pelo Centro de Ciências da
Administração e Sócio-Econômicas – ESAG, em Florianópolis e Joinville, conforme abaixo
especificado, de acordo com a Resolução nº 026/2008 – CONSUNI:

I – Turma 01 – Florianópolis:

Eventos objeto de

pagamento

Servidor h/a Valor

h/a

Quantidade

de vezes

Total 1

R$

Total 2

R$

Módulo 1: O
Gestor Público e a
Sociedade

Luiz Gonzaga Mattos
Monteiro

05 84,81 01 424,05 424,05

Nódulo 2:

Ambiente
Macroeconômico

Rubens Araújo de

Oliveira

10 84,81 01 848,10 848,10

Módulo 3: Modelos
de Gestão e de

Organização na
Administração
Pública

Octávio René
Lebarbenchon Neto

15 84,81 01 1.272,15 1.272,15

Módulo 4:

Liderança e
Trabalho em
Equipe

Luiz Gonzaga Mattos

Monteiro

15 84,81 01 1.272,15 1.272,15

Módulo 5:

Planejamento
Estratégico e
Balanced

Scorecard

Nério Amboni 30 84,81 01 2.544,30 2.544,30

Módulo 6: Gestão
por Competências

Dannyela da Cunha
Lemos

30 84,81 01 2.544,30 2.544,30

Módulo 7: Gestão
por Processos

Reinaldo de Almeida
Coelho

30 84,81 01 2.544,30 2.544,30

Módulo 8: Gestão

Pública por
Resultados

Maria Carolina Martinez

Andion

15 84,81 01 1.272,15 1.272,15

Módulo 9:
Gerenciamento de

Leandro Costa Schmitz 15 84,81 01 1.272,15 1.272,15

Projetos

Outras

Coordenações

Dilmo Eugênio Moreira -  06 280,33 1.680,00

Outras
Coordenações

Sérgio Bittencourt -  06 280,33 1.680,00

Orientação
Monográfica

Nério Amboni -  06 280,33 1.680,00

Outras

Coordenações

ESAG/UDESC -  01 800,00 800,00

Total      19.833,65

II – Turma 02 – Joinville:

Eventos objeto de

pagamento

Servidor h/a Valor

h/a

Quantidade

de vezes

Total 1

R$

Total 2

R$

Módulo 1: O
Gestor Público e a
Sociedade

Marco Antônio Seifriz 05 84,81 01 424,05 424,05

Nódulo 2:

Ambiente
Macroeconômico

Marco Antônio Seifriz 10 84,81 01 848,10 848,10

Módulo 3: Modelos
de Gestão e de

Organização na
Administração
Pública

Patrícia Vendramini 15 84,81 01 1.272,15 1.272,15

Módulo 4:

Liderança e
Trabalho em
Equipe

Luiz Gonzaga Mattos

Monteiro

15 84,81 01 1.272,15 1.272,15

Módulo 5:

Planejamento
Estratégico e
Balanced

Scorecard

Paulo Bastos 30 84,81 01 2.544,30 2.544,30

Módulo 6: Gestão
por Competências

Dannyela da Cunha
Lemos

30 84,81 01 2.544,30 2.544,30

Módulo 7: Gestão
por Processos

Isabela Fornari Müller 30 84,81 01 2.544,30 2.544,30

Módulo 8: Gestão

Pública por
Resultados

Maria Carolina Martinez

Andion

15 84,81 01 1.272,15 1.272,15

Módulo 9:
Gerenciamento de

Projetos

Leandro Costa Schmitz 15 84,81 01 1.272,15 1.272,15

Outras
Coordenações

Dilmo Eugênio Moreira -  06 280,33 1.680,00

Outras
Coordenações

Sérgio Bittencourt -  06 280,33 1.680,00

Outras

Coordenações

Márcio Metzner -  06 280,33 1.680,00

Orientação
Monográfica

Nério Amboni -  06 280,33 1.680,00

Outras
Coordenações

ESAG/UDESC -  01 800,00 800,00

Total      21.513,65

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Art. 3º – Ficam revogadas as disposições em contrário.

 Florianópolis, 28 de setembro  de 2009.

 Prof. SEBASTIÃO IBERES LOPES MELO
                                   Reitor